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پیشتازی آمریکا در تجارت باروت و خون
واشنگتن و متحدانش در سال های 2018تا 2022حدود دو سوم ازمجموع هزینه های نظامی جهان را به خود اختصاص داده اند 

موساد هم به دام هکرها افتاد

ترامپ به اتهام تجاوز به یک 
زن دادگاهی می شود 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا بار دیگر 
با یک پرونده قضایی جدید روبه روست و قرار 
است رسیدگی به پرونده اتهامات او درباره تجاوز 
به زنی به نام »ای. جین کارول« در رختکن یک 
فروشگاه بزرگ در اواسط دهه 1۹۹0 در دادگاه 
فدرال منهتن پیگیری شود. در همین دادگاه نیز 
ستون نویس سابق مجله Elle، ترامپ را به افترا 
متهم کرده و در واقع ترامپ با 2 پرونده قضایی 
در این دادگاه روبه روست. ترامپ ۷۶ ساله اگرچه 
اتهام تجاوز به کارول ۷۹ ساله را تکذیب کرده و 
ادعای او را فریب و کلاهبرداری خوانده است، اما 
بعید به نظر می رسد که ترامپ به راحتی بتواند از 
چالش   پرونده های قضایی متعدد نجات یابد. او 
همچنین از سوی دادستان منطقه منهتن به دلیل 
پرداخت حق السکوت به یک بازیگر فیلم های 
غیراخلاقی متهم است و پرونده هایی نیز درباره 
اتهامات مالی و کلاهبرداری از سوی دادستان 
کل نیویورک در رابطه با فعالیت سازمانش در 

حال پیگیری است.

نقل قول

 خبر

روزنامه گلوبال تایمز)چین(
فشار آمریکا به کره جنوبی برای

همراهی با کمپین علیه چین
آمریکا برای حفظ هژمونی خود و به دنبال منافع 
خودخواهانه اش، در همه حوزه ها متحدان خود را مجبور 
به پیوستن به کمپین مهار چین کرده است؛ ازجمله 
از کره جنوبی خواسته است برای قطع زنجیره تامین 
ریزپردازنده ها به شرکت ها برای خروج از چین فشار وارد 
کند. این احتمال وجود دارد که کره جنوبی برخی قول های 
شفاهی برای همسویی با آمریکا را اعلام کند، اما اجرای 

دستورات آمریکا برای کره جنوبی پرهزینه و دشوار است.

کیوسک

جهان به وضعیت خطرناکی رسیده است 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: بار 
دیگر به خطر مقابله همانطور که در جنگ 
سرد نیز روی داده بود، نزدیک می شویم. 
اقلیت کشورهای غرب باید رفتار شایسته 
داشته باشند و به دیگر کشورها احترام 
بگذارند. آمریکا به سوی نابود کردن 
جهانی سازی ای می رود که سال ها به عنوان 
عالی ترین حرکت برای تمام بشریت 

تمجید می شد. )رویترز(

انتخابات، سرنوشت نیم قرن بعد ترکیه 
را مشخص می کند

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: 
انتخابات پیش رو به نقطه عطفی تبدیل 
شده که نه تنها آینده ترکیه را برای 5سال، 
بلکه برای نیم قرن بعدی تعیین خواهد 
کرد. مخالفان تلاش برای تغییر سیاست 
خارجی ملی ترکیه را دارند، سیاست 
خارجی که توانست حق حاکمیت کشور 
را در سطح بین المللی و منطقه ای به کار 

بگیرد. )خبرگزاری آناتولی(

آمریکا برای شکست اوکراین 
آماده می شود

در شرایطی که جنگ در اوکراین وضعیت فرسایشی پیدا کرده و 
نیروهای ارتش اوکراین در حال عقب نشینی سنگر به سنگر در 
شهر راهبردی باخموت هستند، پایگاه پولیتیکو به نقل از منابع 
آگاه اعلام کرده است که دولت جو بایدن نگران شکست اوکراین 

در عملیات بهاری است.
این گزارش گفته است که دولت بایدن به صورت بی سر و صدا 
در حال آماده شدن برای پذیرش شکست ارتش اوکراین در 
عملیات بهاری است. مطابق این گزارش چنانچه این اتفاق رخ 
دهد منتقدان دولت بایدن در داخل آمریکا و همچنین متحدان 
این کشور در خارج، آن را به ضعف واشنگتن تعبیر خواهند کرد. 
این در حالی است که اوکراین هدف از این عملیات را بازپس گیری 
برخی اراضی در بخش های جنوبی و شرقی اعلام کرده؛ هر چند 
که هیچ مقام ارشد اوکراینی به جزئیاتی از این عملیات اشاره نکرده 
است. دولت بایدن در محافل علنی گفته که از اوکراین حمایت 
می کند و تسلیحات و کمک های اقتصادی لازم را در اختیار 
اوکراین قرار خواهد داد، اما اگر عملیات بهاری ارتش اوکراین 
دستاوردهای اندکی داشته باشد مقام های دولت بایدن نگرانند 
که با سیلی از انتقادها مواجه شوند. یک مقام ارشد دولت بایدن که 
نامش فاش نشده، گفت: »ما تقریباً آنچه اوکراینی ها برای عملیات 
بهاری خواسته اند را تکمیل کرده ایم و سلاح ها و تجهیزات لازم را 
طی ماه های گذشته به این کشور تحویل داده ایم.« اما به نوشته 
پولیتیکو، مقام های دولت آمریکا در محافل پشت پرده درباره 
آنچه اوکراین می تواند به آن دست پیدا کند، نگران هستند. این 
نگرانی ها به ویژه از زمان درز برخی از اسناد محرمانه پنتاگون مورد 
توجه قرار گرفت. در یک سند فوق سری که مربوط به اوایل فوریه 
است ادعا شده که اوکراین توانایی دستیابی به اهداف ضدحمله 
خود را نخواهد داشت. تازه ترین ارزیابی آمریکا از این قرار است 
که اوکراین ممکن است پیشرفت هایی در جنوب و شرق به دست 
آورد، اما قادر نخواهد بود موفقیت سال گذشته اش را تکرار کند. 
اوکراین امیدوار است ارتباط روسیه با شبه جزیره کریمه را قطع 
کند ولی مقام های آمریکایی اکنون تردید دارند که این اتفاق قابل 
تحقق باشد. از سوی دیگر گزارش های دیگری نیز حاکی از آن 
است که اوکراینی ها تاکنون پاسخ مشخصی درباره حمایت تمام 
قد آمریکا دریافت نکرده اند. پولیتیکو در گزارش دیگری گفته 
است: »وقتی مقامات اوکراینی هفته گذشته در واشنگتن دی سی 
بودند، از همتایان آمریکایی خود پرسیدند که واشنگتن چه کمکی 
به کی یف برای عضویت در ناتو خواهد کرد و آمریکا همه  چیز را به 
نتیجه عملیات بهاری گره زد؛ عملیاتی که از هم اکنون زمزمه های 

شکست آن به گوش می رسد.«

حمله  برای نفوذ به بزرگ ترین پایگاه 
نظامی آمریکا در شرق سوریه

گروهی از افراد مسلح در شرق سوریه دست به انجام عملیات 
نظامی برای نفوذ به بزرگ ترین پایگاه نظامی آمریکا در نزدیکی 
میدان نفتی العمر زدند. منابع آگاه در سوریه حمله مسلحانه صبح 
سه شنبه به یکی از ایست های بازرسی نظامی مسئول حفاظت 
از جاده اصلی منتهی به پایگاه آمریکا در شرق سوریه را تأیید 
کرده اند. خبرگزاری اسپوتنیک روسیه هم اعلام کرد که این حمله 
مسلحانه با سلاح های مختلف صورت گرفت و ایست بازرسی افراد 
مسلح وابسته به نیروهای آمریکایی هدف قرار گرفت. گفته شده 
این ایست بازرسی وظیفه حفاظت از جاده اصلی منتهی به میدان 
نفتی العمر در حومه شمال شرقی سوریه را بر عهده داشت. منابع 
آگاه همچنین اعلام کردند که این حمله به زخمی شدن 2 نفر از 
افراد مسلح حاضر در این ایست بازرسی منجر شد که هر دو به یکی 

از بیمارستان های شهرک الشحیل منتقل شدند.
براساس این گزارش، به محض این حمله، جنگنده های آمریکایی 
بر فراز آسمان این شهرک به پرواز در آمدند و شبه نظامیان 
قسد)نیروهای کرد سوریه( ضمن اعلام آماده باش نیروهایشان، 
شهرک الشحیل را محاصره کردند تا عاملان این حمله را شناسایی 

و دستگیر کنند. 
این در حالی است که یک روز قبل از آن، ارتش آمریکا در پایگاه 
میدان نفتی »العمر« که بزرگ ترین پایگاه نظامی نیروهای 
آمریکایی در منطقه محسوب می شود، با مهمات جنگی تمریناتی 
را با هدف تقویت توانایی برای مقابله با حملات انجام داد و تا ساعت 
پایانی شب، صدای انفجار از داخل این پایگاه به گوش می رسید. 
حضور نظامی آمریکا در سوریه به صورت غیرقانونی و با مخالفت 
دولت مرکزی دمشق و گروه های مردمی روبه روست. تا کنون 
طی دفعات متعددی، شهروندان سوریه در واکنش به اشغالگری 
نظامیان آمریکایی دست به تظاهرات زده اند، ازجمله در آذرماه 
سال گذشته ساکنان منطقه حوائج البومصعه در حومه غربی 
دیرالزور دست به تظاهرات گسترده ضدآمریکایی علیه اشغالگران 
زدند و خواستار خروج آنان از سوریه شدند. تظاهرکنندگان با 
آتش زدن لاستیک، جاده های شهرک حوائج البومصعه را بستند و 
علیه شبه نظامیان قسد که با آمریکایی ها همکاری می کنند، شعار 
داده و خواستار پایان دادن به جنایت های آنها علیه شهروندان 

سوری شدند.

دریچه

جهان نما

دیپلمات آمریکایی: 
تسلیحات واشنگتن به 

درگیری های نظامی در جهان 
دامن زده!

»الیزابت شکلفورد«، دیپلمات 
سابق آمریکایی، با انتقاد از 
رکورددار بودن کشورش در 
افزایش هزینه های نظامی جهان در 
روزنامه شیکاگو تریبیون می نویسد:  
»آمریکا بزرگ ترین و بیشترین 
بودجه نظامی را داشته و بزرگ ترین 
فروشنده تسلیحات در جهان است. 
این در حالی است که برای واشنگتن 
تفاوتی ندارد که از تسلیحاتش برای 
کشتار غیرنظامیان در یمن استفاده 
 شود یا انجام کودتاهای نظامی. 
تسلیحات آمریکا به بی ثباتی ها 
و درگیری های نظامی در جهان 
دامن زده است؛ مثلا آفریقا 
را درنظر بگیرید. کمک های 
امنیتی آمریکا در غرب این قاره 
نه تنها دمکراسی را تقویت نکرده، 
بلکه به شورش های تروریستی 
خشونت آمیزی دامن زده که از 

قضا قرار بوده مانع آنها شود.«

تحلیل

چشم بادامی ها و کاهش 
23درصدی فروش سلاح

چین در سال های 2018تا 2022میلادی 
5.2درصد از مجموع صادرات تسلیحات 
جهان را داشته است که نسبت به صادرات 
سال های 2013تا 2017میلادی 23درصد 
کاهش یافته است. پاکستان بزرگ ترین 
واردکننده تسلیحات چینی در بازه زمانی 
2018تا 2022بوده است. بنابراین گزارش، 
صادرکنندگان بزرگ تسلیحات برای 
توسعه نفوذ خود در قاره آفریقا با یکدیگر 
رقابت داشته اند به طوری که روسیه در 
فاصله سال های 2018تا 2022توانست 
از چین پیشی بگیرد. در مجموع حجم 
واردات تسلیحات در قاره آفریقا 40درصد 
کاهش داشته است. با این حال بزرگ ترین 
تامین کنندگان تسلیحات در این بخش از 
جهان به ترتیب روسیه )40درصد(، آمریکا 
)16درصد(، چین )9.8درصد( و فرانسه 

)7.6درصد( بوده اند.

مکث

هزینه های نظامی در جهان به طور چشمگیری افزایش 
یافته است. مجموع هزینه های نظامی در سال گذشته 
میلادی از 2.24هزار میلیارد دلار فراتر رفته و اروپا با 
افزایش 13درصدی رکورد تازه ای را در 3دهه اخیر 

ثبت کرده است.
در تازه ترین گزارش مؤسسه تحقیقات صلح بین المللی 
استکهلم »سیپری« آمده، 5کشور بزرگ صادرکننده 
تسلیحات عمده جهان در سال های 2018تا 
2022به ترتیب آمریکا، روسیه، فرانسه، چین و آلمان 
بوده اند. همچنین هند، عربستان سعودی، قطر، استرالیا 
و چین در این دوره 3۶درصد از کل واردات تسلیحات 
جهان را داشته اند. اوکراین نیز با افزایش ۶40درصدی 
هزینه های نظامی در سال 2022، بیشترین افزایش 
هزینه های نظامی یک کشور را که تاکنون این مؤسسه 

ثبت کرده به خود اختصاص داده است.

هزینه 3برابری آمریکا در حوزه نظامی نسبت به چین
آمریکا با بودجه نظامی بیش از 8۷۷میلیارد دلار در 
سال 2022بیشترین هزینه نظامی را داشت که 3برابر 
بیشتر از چین بود و در همان سال، 2۹2میلیارد دلار 
را صرف بودجه نظامی خود کرده است. 1۹.۹میلیارد 
دلار از بودجه نظامی آمریکا شامل کمک های مالی و 
تسلیحاتی به اوکراین بود و 4کشور عربستان سعودی، 
قطر، کویت و امارات متحده عربی در فهرست 10کشوری 
قرار دارند که بیشترین تسلیحات آمریکایی را در سال 

2022خریداری کرده اند.

آمریکا و متحدانش عامل افزایش هزینه های نظامی در جهان
به گفته ناظران، آمریکا و متحدانش در پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( دلیل اصلی افزایش هزینه های نظامی 
و تسلیحاتی در جهان بوده اند چراکه واشنگتن به 
تنهایی 3۹درصد از کل هزینه های نظامی جهان را 
به خود اختصاص داده است. این رقم بیش از مجموع 
هزینه های نظامی تمام کشورهایی است که در فهرست 
10کشور با بیشترین هزینه های نظامی قرار دارند. 
همچنین 31کشور عضو پیمان ناتو در سال های 2018تا 
2022میلادی روی  هم رفته بیش از 1.23هزار میلیارد 
دلار هزینه کرده اند که بیش از نیمی از کل هزینه های 

نظامی جهان در سال 2022بوده است. اگر دیگر متحدان 
نزدیک آمریکا مانند ژاپن و کره جنوبی به این فهرست 
اضافه شوند، سهم کل آمریکا و متحدانش از هزینه های 
نظامی نزدیک به دو سوم کل هزینه های نظامی جهان 

می رسد.

کاهش صادرات سلاح روسیه
در این میان سهم روسیه در صادرات تسلیحات از 
22درصد پیش از جنگ اوکراین به 1۶درصد کاهش 
یافته است.»سیمن تی ویزمان«، پژوهشگر سیپری 
می گوید: »احتمالا عملیات نظامی روسیه در اوکراین، 
صادرات تسلیحات روسیه را بیشتر محدود خواهد کرد. 
به این دلیل که روسیه تامین نیاز نیروهای مسلح خود را 
در اولویت قرار خواهد داد و تقاضا از سوی دیگر کشورها 

به دلیل تحریم های تجاری روسیه پایین خواهد ماند.«
 با این حال روسیه )با 1۶درصد( پس از آمریکا 
همچنان به عنوان دومین صادرکننده بزرگ تجهیزات 
عمده نظامی، بیش از ۶5درصد از تسلیحات خود 
را به کشورهای آسیایی و اقیانوسیه فروخته است. 
کشورهای خاورمیانه و آفریقایی به ترتیب با 1۷درصد 
 و 12درصد در رده های بعدی واردات تسلیحات روسی 

قرار دارند. 
در گزارش سیپری آمده که روند افزایشی هزینه های 
نظامی در آسیا و اقیانوسیه نیز با بیش از 5۷5میلیارد 
دلار قابل توجه بوده است. سال گذشته تنش ها در شرق 
آسیا بر سر جزیره تایوان که پکن آن را بخشی از خاک 
خود می داند بالا گرفت. مسئله دیگری که باعث افزایش 
هزینه های نظامی در منطقه شده مناقشه دریای چین 
جنوبی است که چین، فیلیپین، ویتنام و مالزی ادعای 

مالکیت تمام یا بخشی از آن را دارند.

بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

10  صادرکننده تسلیحات  طی سال های 2018 تا 2022
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10 کشوری که طی سال های 2018 تا 2022 بیشترین
واردات تسلیحات را در جهان داشته اند
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هنوز 10روز از بزرگ ترین حمله سایبری به رژیم 

گزارش2
صهیونیستی نگذشته بود که این بار وب سایت 
نهاد جاسوسی موساد به عنوان امنیتی ترین نهاد 
این رژیم هدف حمله هکرها قرار گرفت. آنگونه که روزنامه 
عبری زبان معاریو گزارش داده است، روز دوشنبه علاوه بر سایت 
رسمی موساد، سایت بیمه اسرائیل نیز توسط هکرها مورد حمله 
قرار گرفته است. گروه هکری »انانیموس سودان« مسئولیت این 
حمله سایبری را برعهده گرفته و در کانال تلگرامی خود نوشته 

است: »این حمله مقدمه حمله ای بزرگ تر است.«
معاریو همچنین احتمال داده است که حمله سایبری اخیر باعث 
شده تا سایت موساد از دسترس خارج شود. کمتر از 10روز پیش 
نیز رسانه های رژیم صهیونیستی فاش کرده بودند که چندین 
وب سایت متعلق به این رژیم در عرض دو روز منتهی به روز 
قدس هدف بیش از ۶0 حمله سایبری قرار گرفتند و برخی از آن 
حملات منجر به تعطیل شدن پایگاه های اطلاعاتی شد. روزنامه 

عبری »اسرائیل هیوم« در آن زمان گزارش داد که حملات 
منتهی به روز قدس بزرگ ترین حمله از این نوع در سال های 

اخیر بوده است.
چند روز پیش از این هم منابع عبری از هک شدن سامانه پست 
و سیستم آبرسانی در برخی نقاط اراضی اشغالی خبر داده بودند. 
هفته گذشته نیز هکرهای ناشناس که خود را وابسته به سودان 
معرفی کرده بودند، توانستند وب سایت 10دانشگاه اسرائیلی را 

هک کرده و این پایگاه ها را از دسترس خارج کنند.
در بامداد یکشنبه 2۹خرداد سال گذشته، به صدا درآمدن آژیر 
خطر در محله های زیادی از مناطق اشغالی غرب بیت المقدس، 
ازجمله کاتامون، تالپیوت و بیت هاکرم باعث شد تا بسیاری از 
صهیونیست ها از ترس حملات موشکی به پناهگاه بروند و روز 
بعد، رادیو ارتش اسرائیل به نقل از مسئولان ستاد ملی سایبری 
این رژیم خبر داد که فعال شدن سامانه آژیر خطر بر اثر حمله 
سایبری صورت گرفته است. در تابستان13۹۹ نیز رسانه های 

اسرائیل تأیید کردند که حمله سایبری علیه دو نقطه مشخص 
از تاسیسات کشاورزی باعث از کار افتادن ایستگاه  پمپاژ یک 
کیبوتص )مزرعه کشاورزی اشتراکی( در منطقه جلیله علیا و نیز 
یک زیرساخت مرتبط با آب در جنوب بیت المقدس اشغالی شده 
است. رژیم صهیونیستی از ضعف امنیت سایبری رنج می برد و 
سایت یدیعوت آحرونوت، سال گذشته در گزارشی اذعان کرده 
بود که تل آویو در بخش نهادهای محلی فضای مجازی دارای 

ضعف هایی جدی است.
وبگاه صهیونیستی »جروزالم استراتژیک تریبون«، آغاز حملات 
سایبری علیه اسرائیل را از سال2013 و از سوی گروه هکری 
Anonymous عنوان کرده است و گفته این گروه در سال های 
اخیر با استفاده از هشتگ #OpIsrael حملات سایبری خود 
را گسترش داده است؛ هرچند در حال حاضر دامنه حملات 
متعدد سایبری علیه صهیونیست ها از سوی گروه های مختلف و 

متعددی انجام می شود.


